
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 520/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias 
de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 4217 e 4455/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem em audiências 
de atribuição do 8º cargo das promotorias de justiça criminal de 
Belém, nos dias indicados:
I – RAIMUNDO ANTONIO DA SILVA AIRES, dia 24/1/2019;
II – ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, dia 28/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 521/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Melina Alves 
Barbosa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Bonito;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 15/2019-MP/Coord., 
datado de 24/1/2019, protocolizado sob nº 3882/2019, em 
25/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Bonito, no período de 18 a 25/2/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 522/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Ivanilson Paulo 
Corrêa Raiol;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 15º cargo das promotorias 
de justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 4219 e 4424/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem em audiências de 
atribuição do 15º cargo das promotorias de justiça criminal de 
Belém, nos dias indicados:
I – RAIMUNDO ANTONIO DA SILVA AIRES, dia 28/1/2019;
II – ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, dia 29/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 558/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 516/2018-MP/NCIC, datado 
de 7/12/2018, de iniciativa do promotor de justiça Daniel 
Henrique Queiroz de Azevedo, protocolizado sob nº 56539/2018, 
em 7/12/2018;

R E S O L V E:                                                                                  
REVOGAR, a contar de 7/1/2019, a convocação do promotor de 
justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO para, com 
prejuízo de suas atribuições originárias, ofi ciar no 5º cargo da 
promotoria de justiça de defesa do patrimônio público e da 
moralidade administrativa de Belém, contida na PORTARIA Nº 
7181/2018-MP/PGJ, de 25/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 559/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 516/2018-MP/NCIC, datado 
de 7/12/2018, de iniciativa do promotor de justiça Daniel 
Henrique Queiroz de Azevedo, protocolizado sob nº 56539/2018, 
em 7/12/2018;
R E S O L V E:                                                                                  
REVOGAR, a contar de 7/1/2019, a designação dos promotores 
de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Barcarena, 
as atribuições do 1º cargo, contida nas portarias indicadas:
I - LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, PORTARIA Nº 5419/2017-
MP/PGJ, de 23/8/2017;
II – ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, PORTARIA Nº 5054/2018-MP/
PGJ, de 11/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 560/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Elaine 
Carvalho Castelo Branco;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça de defesa das pessoas com defi ciência, idosos e 
acidentes de trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 007/2019-CPJ/DCC/
DCF/DH/MPPA, datado de 25/1/2019, protocolizado sob nº 
4043/2019, em 25/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE para exercer nas promotorias de justiça de 
defesa das pessoas com defi ciência, idosos e acidentes de 
trabalho de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 7/3 
a 5/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 561/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 017/2019-MP/CCrim, 
datado de 25/1/2019, protocolizado sob nº 4152/2019, em 
25/1/2019;
R E S O L V E:                                                                                  
REVOGAR, a contar de 6/2/2019, a convocação da promotora 
de justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO para, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, atuar no cargo de 4º 
promotor de justiça do tribunal do júri de Belém, contida na 
PORTARIA Nº 8537/2018-MP/PGJ, de 23/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 562/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça 
José Godofredo Pires dos Santos para exercício da função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 017/2019-MP/CCrim, 
datado de 25/1/2019, protocolizado sob nº 4152/2019, em 
25/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para exercer nas promotorias de justiça do tribunal 
do júri de Belém, as atribuições do 4º cargo, a contar de 
6/2/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 563/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 10, inciso VI, da Lei nº 
8.625/93 c/c o art. 18, incisos VI e XXIV; art. 26, inciso V e art. 
113, inciso II, § 2º e § 5º, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006;
CONSIDERANDO a existência 12 (doze) cargos vagos nas 
promotorias de justiça de 3ª entrância, bem como 14 (quatorze) 
promotores de justiça de 3ª entrância afastados de seus 
respectivos órgãos de execução.
CONSIDERANDO que apenas excepcionalmente o promotor de 
justiça poderá exercer suas atribuições em órgão de execução 
diverso do qual for titular;
CONSIDERANDO que o titular do cargo de 3º promotor de 
justiça do tribunal do júri da Capital está afastado das atividades 
de execução para exercício da função de vice-presidente do 
CONAMP;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 017/2019-MP/CCrim, 
datado de 25/1/2019, protocolizado sob nº 4152/2019, em 
25/1/2019;
RESOLVE:
CONVOCAR, ad referendum do E. Conselho Superior do Ministério 
Público, a promotora de justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, em atuação conjunta, exercer as atribuições 
do 3º cargo das promotorias de justiça do tribunal do júri de 
Belém, sem prejuízo de suas atribuições originárias, a contar de 
6/2/2019, enquanto perdurar a necessidade e/ou afastamento 
do titular do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 564/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Márcio Leal 
Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Marapanim;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
58660/2018;
R E S O L V E:                                                                                  
DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Marapanim, no período de 4 a 7/2/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 565/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;


